
DELITOS TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

Titulo III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 6621 413 320 504 557 550 573 648 801 681 661 447 466

     Capitulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 5703 395 305 389 479 525 534 546 675 539 518 419 379

Art. 174-Violación 2885 198 163 192 237 261 262 241 372 285 253 219 202

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 101 7 5 8 4 9 8 10 10 11 13 6 10

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 265 13 11 37 29 33 21 10 24 19 19 30 19

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1800 128 88 114 154 154 184 220 215 166 152 117 108

Art. 177-Actos Libidinosos 610 47 33 35 54 61 49 63 50 57 78 46 37

Art. 178-Acoso Sexual 42 2 5 3 1 7 10 2 4 1 3 1 3

     Capitulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual Comercial y otras Conductas 918 18 15 115 78 25 39 102 126 142 143 28 87

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 164 7 8 9 14 13 25 17 21 11 16 12 11

Art. 180-Proxenetismo 17 0 0 2 1 1 0 0 13 0 0 0 0

Art. 182-Rufianismo 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 536 10 3 103 60 7 11 78 86 31 81 10 56

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 44 0 1 0 0 1 1 6 1 21 11 1 1

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de 

Dieciocho (18) 15 0 2 1 1 1 0 0 4 0 1 4 1

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 25 0 0 0 0 1 1 0 1 2 1 1 18

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 115 1 0 0 2 1 1 0 0 77 33 0 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito tipificado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MINISTERIO PÚBLICO       
CUADRO N°1 NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL;

 POR MES, SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (P)

Nota: (P) se refiere a datos preliminares, 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 



DISTRITOS JUDICIALES TOTAL
     Capitulo I  Violación y 

Otros Delitos Sexuales 

     Capitulo II                                                    

Corrupción de Personas 

Menores de Edad, 

Explotación Sexual 

Comercial y otras 

Conductas

TOTAL 6621 5703 918

PRIMER DISTRITO JUDICIAL 3666 2849 817

SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL 911 870 41

TERCER DISTRITO JUDICIAL 224 212 12

CUARTO DISTRITO JUDICIAL 1820 1772 48

MINISTERIO PÚBLICO       

CUADRO N°2 NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (P)

Nota: (P) se refiere a datos preliminares,

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA/ Adolescentes SPA

     Capitulo I  Violación y Otros
Delitos Sexuales

     Capitulo II
Corrupción de Personas

Menores de Edad, Explotación
Sexual Comercial y otras

Conductas

5703

918

MINISTERIO PÚBLICO       
GRÁFICA N°1 NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE  DICIEMBRE DE 2017 (P)



DELITOS TOTAL PANAMA
PANAMA 

OESTE

SAN 

MIGUELITO 
COLÓN DARIÉN COCLÉ VERAGUAS HERRERA

LOS 

SANTOS
CHIRIQUÍ

BOCAS DEL 

TORO

Titulo III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 6621 1902 729 423 389 223 499 412 130 94 1393 427

     Capitulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 5703 1169 694 398 369 219 468 402 122 90 1356 416

Art. 174-Violación 2885 840 315 273 207 67 101 110 60 43 529 340

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 101 4 7 0 11 3 7 4 1 2 60 2

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 265 15 11 0 3 117 21 3 2 1 91 1

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1800 101 262 93 85 27 303 239 48 32 582 28

Art. 177-Actos Libidinosos 610 188 95 31 60 3 36 44 10 11 88 44

Art. 178-Acoso Sexual 42 21 4 1 3 2 0 2 1 1 6 1

     Capitulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual 

Comercial y otras Conductas
918 733 35 25 20 4 31 10 8 4 37 11

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 164 48 19 17 13 1 22 6 8 4 18 8

Art. 180-Proxenetismo 17 14 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Art. 182-Rufianismo 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 536 504 6 3 5 0 4 0 0 0 11 3

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 44 33 1 0 0 2 2 2 0 0 4 0

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de 

Dieciocho (18)
15 7 4 1 0 1 0 1 0 0 1 0

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 25 19 1 1 0 0 1 1 0 0 2 0

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 115 108 2 3 0 0 2 0 0 0 0 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito 

tipificado
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MINISTERIO PÚBLICO       

CUADRO N°3 NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR ÁREA GEOGRÁFICA 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 (P)

Nota: (P) se refiere a datos preliminares,

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del SPA y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes 


